学 第 3 5 8 号

                            令和７年８月７日

各私立専修学校設置者 様

                 岩手県ふるさと振興部学事振興課総括課長

職業実践専門課程として認定する専修学校の専門課程の推薦等に係る関係書類の提出

について（通知）

 このことについて、別添のとおり文部科学省から推薦等の手続の依頼がありましたので、職業実践専門

課程の要件を満たす課程として文部科学大臣への推薦等を希望する場合は、下記のとおり令和７年９月

30 日（火）【必着】までに当課宛て提出してください。

なお、推薦等の手続の有無に関わらず、文部科学省からの依頼文書を必ず御確認いただき、全ての既認

定課程について最新の様式を用いて情報の公表を行うようお願いします。

記

１ 認定のための要件

  文部科学省依頼文書（令和７年８月４日付け事務連絡）別添２の３のとおり

２ 提出書類

(1) 推薦

別紙様式１－１～別紙様式４       各２部

推薦の様式のチェック表（学校担当者用）  ２部

(2) 名称等の変更

別紙様式５  ２部

推薦の様式のチェック表（学校担当者用）に記載の添付資料（①～⑫）１部

(3) 廃止

別紙様式６  ２部

(4) 要件の不適合

別紙様式７  ２部

(5) 既認定校におけるコースの設置等

別紙様式８  ２部

※(1)～(5)について、記入要項等に従い記載し、各様式の添付資料は２部提出すること。

３ 記入・提出にあたっての注意事項

(1) 各様式の作成にあたっては、「（別添２）実施要項」、「（別添３）記入要項」、「（別添４）基本的考え

方」、「推薦の様式のチェック表（学校担当者用）」を熟読の上、「提出書類一覧（学校担当者用）」の

とおり提出してください。

   また、昨年度のものから様式等が改正されておりますので、この度送付する様式を用いて提出をお

願いします。なお、全ての既認定学科について、最新の別紙様式４を用いて最新の情報を掲載するよ

う作成し、各学校のホームページで公表してください。

(2) 名称等の変更の届出を行う時期について、平成 27年度から、名称等の変更が行われた際には、学

年進行による場合であっても、変更があった年度の 10月 31 日までに、（県から国に）届出を行うも

のとされましたので、その事務の取扱いについては、御留意願います。

(3) 廃止又は要件の不適合による認定取消時期については、実施要項において、遅滞なく文部科学大

臣あて届け出ることとされております。平成 29 年７月に開催された平成 29 年度専修学校教育研究

協議会において、認定学科の廃止又は要件の不適合が生じた時点で、（県から国に）様式を提出する

よう指導がありましたので、当該事象が生じる場合は、あらかじめ当課宛て相談願います。

(4) 用紙の大きさは、日本産業規格Ａ４判としてください。

４ 今後の推薦等の事務手続（予定）

   【各専修学校】 推薦希望書（別紙様式１－１）等を提出（９月 30 日まで）

                     ↓

   【    県    】 推薦希望校の実地調査等（10月１日～10 月 18 日）

                     ↓

   【    県    】 文部科学省への推薦（10 月 31 日まで）

                     ↓

   【文部科学省】 認定の公示

５ 備考

事務手続を円滑に進めるため、推薦等を希望する場合は、資料作成前に担当宛て御一報くださります

ようお願いします。

担当：私学振興担当 志和池（しわち）

TEL：019-629-5042 ／ FAX：019-629-5049

Mail：AH0007@pref.iwate.jp